2

Дело №  05-0089/76/20
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 апреля 2020 года                                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,                                г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица - МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района, юридический адрес: Симферопольский район, с. Перово, ул. Парковая, 3, ОГРН 1159102024290, ИНН 9109009840, в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 19.5  Кодекса  РФ об   административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района не выполнило предписание главного специалиста-эксперта Территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю от 26 марта 2019 года №18-00081-01. Срок исполнения предписания истек 10.02.2020 года.

В судебное заседание 15.04.2020 года законный представитель юридического лица не явился, извещался надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания, причины неявки не сообщил (л.д. 45). Мировой судья, в соответствии со  ст.25.1 Кодекса  РФ  об  административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии законного представителя юридического лица, поскольку ее присутствие не является обязательным.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Статьей 2.10 Кодекса РФ об  административных правонарушениях установлено, что юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

Статьей 2.1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях определено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, ели будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Частью 2 статьи 25 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» установлено, что юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Вина МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района подтверждается:
протоколом об административном правонарушении №45 от 20.02.2020 года (л.д. 1-2);
распоряжением от 27.01.2020 года №18-00048 о проведении внеплановой выездной проверки в отношении МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района по месту осуществлению деятельности МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района: Республика Крым, Симферопольский район, с. Перово, ул. Парковая, 3 (л.д. 4-5);
решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 27 января 2020 года (л.д. 6);

предписанием №18-00081-01 от 24.05.2018 г., согласно которого установлено срок для исполнения предписания до 26.03.2019 года. Предписание для исполнения получено 26.03.2019 года (л.д. 7-8);
  актом проверки №18-00080 от 20.02.2020 года, согласно которого выявлены факты невыполнения предписания органа государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля (л.д. 9-10);
предписанием №18-00051-01 от 20.02.2020 г.,  согласно которого установлено срок для исполнения предписания до 22.02.2021 года (л.д. 11);
должностной инструкцией руководителя образовательного учреждения  Симферопольского района (л.д. 13-17)
уставом МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района с изменениями к Уставу (л.д. 18-37, 38-40).
Невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Таким образом, событие административного правонарушения и вина МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района в его совершении подтверждается приведенными доказательствами, которые согласуются между собой. МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района не представил мировому судье доказательств, свидетельствующих об объективных причинах невозможности принятия всех зависящих от него мер по выполнению в срок предписания, что последним предпринимались все меры для предотвращения совершения правонарушения.

При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.

Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.

Как следует из материалов дела, предписание от 26 марта 2019 года было вынесено полномочным лицом – главным специалистом-экспертом  Территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено.

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района правонарушения, предусмотренного ст. 19.5. ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района Симферопольского района наказания по ст. 19.5. ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи, с чем считаю возможным назначить МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.5 Кодекса  РФ об   административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст.  2.10, 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 19.5. ч. 1, 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2  Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района, ОГРН 1159102024290, ИНН 9109009840 виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить МБДОУ «Детский сад «Колобок» с. Перово» Симферопольского района, что административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.
При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: